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BÁO CÁO  

Tổng kết công tác tiêm phòng vắc xin cho gia súc,  

gia cầm đợt II năm 2025 trên địa bàn xã Nghĩa Hành 

 

Thực hiện Quyết định số 719/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia 

súc, gia cầm và động vật thủy sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025 và Công 

văn số 1195/UBND-NNMT ngày 09/8/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về 

việc triển khai “Tháng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường và khẩn trương tiêm 

phòng vắc xin cho đàn vật nuôi đợt 2/2025”. UBND xã Nghĩa Hành đã triển khai, 

chỉ đạo, ban hành các văn bản thực hiện công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn gia 

súc, gia cầm và triển khai công tác khử trùng tiêu độc đợt II năm 2025 trên địa bàn 

xã Nghĩa Hành, gồm: Công văn số 256/UBND-TTCUDVC ngày 12/8/2025 về việc 

triền khai Tháng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường và khẩn trương tiêm phòng 

vắc xin cho đàn vật nuôi đợt 2/2025; Công văn số 345/UBND ngày 25/8/2025 về 

việc tiêm phòng vắc xin Cúm gia cầm đợt II năm 2025 trên địa bàn xã Nghĩa Hành; 

Công văn số 1101/UBND ngày 01/12/2025 về việc tập trung triển khai đồng bộ các 

biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm vụ Đông Xuân năm 2025 

trên địa bàn xã Nghĩa Hành; Kế hoạch số 05/TTCƯDVC ngày 04/12/2025 của Trung 

tâm Cung ứng dịch vụ công xã Nghĩa Hành về việc tổng vệ sinh khử trùng, tiêu độc 

môi trường chăn nuôi vụ Đông Xuân năm 2025. 

UBND xã Nghĩa Hành báo cáo tổng kết công tác tiêm phòng vắc xin cho gia 

súc, gia cầm đợt II năm 2025 trên địa bàn xã Nghĩa Hành như sau: 

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

Trong 06 tháng cuối năm 2025, UBND xã Nghĩa Hành đã chỉ đạo triển khai 

kế hoạch tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm theo đúng thời gian kế hoạch 

tỉnh đề ra; Công tác tiêm phòng được tổ chức đúng tiến độ, đảm bảo số lượng theo 

kế hoạch và đạt được một số kết quả tích cực như sau: 

Chủ động xây dựng kế hoạch và phối hợp với các thôn, thú y viên cơ sở để rà 

soát tổng đàn, chuẩn bị vật tư, dụng cụ phục vụ công tác tiêm phòng. 

Tiêm phòng đầy đủ các loại vắc xin bắt buộc đối với trâu, bò, heo và gia cầm 

theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn. 

Góp phần ổn định tình hình chăn nuôi, hạn chế tối đa các bệnh truyền nhiễm 

nguy hiểm.  



Kết quả triển khai công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm trên 

địa bàn xã đợt II năm 2025: Có bảng phụ lục chi tiết kèm theo. 

1. Tiêm phòng vắc xin cúm gia cầm: 

Triển khai tiêm phòng vắc xin cúm gia cầm đợt II/2025 đã tiêm được 30.000 

liều (từ nguồn vắc xin của tỉnh hổ trợ). Trong đó:  

- Vịt < 35 ngày tuổi: 6.000 con. 

- Vịt > 35 ngày tuổi: 10.000 con.  

- Gà >35 ngày tuổi: 4.000 con. 

 Tiếp tục theo dõi giám sát quản lý những đàn gia cầm nuôi mới đúng 14 ngày 

tuổi cho tiêm phòng bổ sung. 

2. Tiêm phòng vắc Dịch tả lợn Châu Phi: 

Triển khai tiêm phòng vắc xin Dịch tả lợn Châu Phi đã tiêm được 500 liều vắc 

xin, thực hiện 15/15 thôn (từ nguồn vắc xin của tỉnh hổ trợ).  

Ngoài nguồn vắc xin tỉnh hỗ trợ, UBND xã đã sử dụng nguồn kinh phí từ kinh 

phí phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu phi tiếp tục mua vắc xin để triển khai 

tiêm phòng cho đàn lợn cho công tác tái đàn sau thời gian xảy ra dịch bệnh.  

3. Tiêm phòng vắc xin lở mồm long móng (LMLM): 

Triển khai tiêm phòng vắc xin LMLM đợt II cho gia súc đã tiêm được 1.500 

liều vắc xin, thực hiện 15/15 thôn, mỗi thôn 100 liều (từ nguồn vắc xin của tỉnh hỗ 

trợ).  

II. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN: 

1. Thuận lợi:  

- UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường ban hành nhiều văn bản chỉ đạo 

cụ thể, rõ ràng, tạo hành lang pháp lý đầy đủ để địa phương triển khai công tác tiêm 

phòng. 

- Chi Cục Chăn nuôi và Thú y cung ứng kịp thời và đầy đủ số lượng vắc xin 

theo kế hoạch; hỗ trợ chuyên môn và hướng dẫn kỹ thuật khi địa phương có yêu cầu. 

- Sự quan tâm chỉ đạo của Đảng ủy, sự phối hợp chặt chẽ của Phòng Kinh tế, 

Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công, Công an xã và UBMTTQVN xã đã trực tiếp 

tham gia trong quá trình tổ chức thực hiện. 

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch của xã phân công cụ thể từng thành viên phụ 

trách địa bàn; thường xuyên xuống cơ sở chỉ đạo, giám sát, đôn đốc công tác tiêm 

phòng theo dõi các thôn triển khai thực hiện. 

- Sự thống nhất cao từ cấp xã đến các thôn trong công tác chỉ đạo và thực hiện 

nhiệm vụ. 



2. Khó khăn:  

- Tỷ lệ chăn nuôi nhỏ lẻ (nông hộ) ở xã còn cao; nhiều hộ nuôi theo hình thức 

thả rong, chăn thả xa khu dân cư nên khó tập trung đàn để tiêm phòng. 

- Một số hộ nuôi gia cầm phân tán, số lượng ít, thay đổi chu kỳ liên tục, khó 

kiểm soát và thống kê chính xác trước khi tổ chức tiêm. 

- Tình trạng né tránh tiêm phòng do sợ vật nuôi bị sốc thuốc, hoặc vì chi phí 

phát sinh (đối với các loại vắc xin ngoài hỗ trợ) còn phổ biến. 

- Địa bàn xã rộng, lực lượng thú y cơ sở mỏng, khối lượng công việc nhiều, 

đặc biệt trong thời điểm cao điểm tiêm phòng. 

- Thời tiết bất lợi trong một số thời điểm (mưa kéo dài, nắng nóng) ảnh hưởng 

đến việc di chuyển, tập trung vật nuôi. 

III. KIẾN NGHỊ – ĐỀ XUẤT: 

- Bố trí kinh phí để hỗ trợ lực lượng tham gia tiêm phòng, tiêu độc khử trùng, 

công tác tuyên truyền và mua sắm bổ sung một số vật tư nhỏ phục vụ chuyên môn. 

- Tiếp tục triển khai các cơ chế, chính sách hỗ trợ vắc xin cho các thôn, nhất 

là các loại vắc xin bắt buộc, nhằm đảm bảo tỷ lệ tiêm phòng đạt theo kế hoạch. 

- Bố trí nguồn kinh phí hàng năm cho công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, 

gia cầm. 

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y hỗ trợ tổ chức các lớp tập huấn chuyên sâu cho 

cán bộ thú y và lực lượng liên quan, nhằm nâng cao chuyên môn, kỹ năng xử lý dịch 

bệnh và quy trình tiêm phòng. 

 Trên đây là báo cáo công tác tiêm phòng vắc xin cho gia súc, gia cầm đợt II 

năm 2025 trên địa bàn xã Nghĩa Hành./. 

 

Nơi nhận: 
- Chi cục Chăn nuôi và Thú y; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Phòng Kinh tế xã; 

- Phòng Văn hóa - Xã hội xã; 

- Trung tâm CƯDVC xã; 

- VP HĐND&UBND xã; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Văn Tâm 

  

                                                                                                   

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-12-13T09:19:39+0700


		2025-12-13T13:43:50+0700


		2025-12-13T13:43:50+0700


		2025-12-13T13:43:50+0700




